B  类

                                          公开（是☑否）

山 西 省 水 利 厅

   晋水提函〔2025〕第6号

关于省政协十三届三次会议

第0643号提案的答复

薛金平委员：

您好。您提出的《关于强化水资源刚性约束的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、对标中央要求，强化顶层设计

结合山西实际，认真贯彻落实党的二十届三中全会《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》、2024年中办、国办《关于实行水资源刚性约束制度的意见》《黄河保护法》关于落实水资源刚性约束制度的决策部署，经省委深改委审议通过后，以省政府名义出台《关于严格落实“四水四定”的实施方案》和《关于严格落实“四水四定”的实施方案工作任务部门分工》，为各行业各领域编制“十五五”规划提供水资源刚性约束指标。同时，在省级层面配套出台三项政策，

省水利厅加快制修订《山西省水权交易管理办法》，省水利厅、省生态环境厅、省财政厅加快制修订《汾河流域上下游横向生态补偿机制实施细则》，省水利厅、省财政厅加快制修订《农业水价精准补贴和节水奖励办法》。省农业农村厅开始组织编制“十五五”农业农村发展规划。在全省农业生产布局上充分考虑全省水资源条件，以水定需，量水而行，合理优化种植结构；在水资源管理方面，进一步加强水资源管理体系建设，严格落实国务院实行最严格水资源管理制度和《山西省水资源管理条例》相关规定，特别是农田建设上，严格取水许可管理，严禁在水资源短缺和超载地区新增取水或打井。
二、强化责任落实，形成工作合力

落实各级党委领导责任和政府责任，充分发挥河湖长制作用，凝聚各级各部门各单位落实水资源刚性约束制度工作合力。健全部门协调机制，水利牵头，发改、工信、财政、自然资源、生态环境、住建、农业农村等部门按职责分工各司其职，按照经济社会发展与资源环境相均衡的原则，实行水资源刚性约束制度。特别是要结合行业实际，把水资源刚性约束各项指标落实到“十五五”规划当中，从严开展城市国土空间总体规划，工业、农业、畜牧业、林草业、能源、交通运输、旅游、自然资源开发等专项规划，重大产业布局和各类开发区（新区）规划等依法开展规划水资源论证。

三、持续深化改革，优化水资源配置

坚持用足黄河水、用好地表水、涵养地下水、保障生态水、多用非常规水，多部门协同发力，加大涉水改革力度，充分发挥政府部门职能作用和市场调节作用调整优化用水结构。加强用水权初始分配，积极推进用水权市场化交易。加快水资源税价联动改革，鼓励供需双方按照市场化原则协商确定水利工程供水价格；有序推进水资源税改革并同步调高水价或者结构性调整水价。建立引黄工程运营和水价补贴机制，增强引黄水价格竞争优势，引导全省各行业优先足量使用黄河水。深化水利投融资改革，用好政府与社会资本合作新机制，盘活存量资产，鼓励支持各类经营主体依法依规参与水利建设运营管理。

四、聚焦重点领域，深度节水控水

严格落实“管行业就要管节水”，进一步完善节水联席会议制度，加快重点领域制度体系建设，强化总量定额双控管理，以节约用水扩大发展空间。推动农业节水增效，优化调整作物种植结构，因水制宜推广旱作节水技术，大力发展节水型灌区和推广节水灌溉技术；大力发展节水灌溉。全力推进《全省农业节水增效行动方案》相关工作。加快推进灌区节水改造。全力做好“十五五”全省灌区发展规划和大中型灌区节水改造，同步做好田面工程节水配套。大力推进节水技术。持续推广高效节水灌溉技术和农艺节水技术，进一步提升农业灌溉用水效率，力争到2027年农田灌溉用水利用系数达到0.59以上，2035年达到0.63以上。进一步完善管理制度。深入推进农业水价综合改革，制定科学的灌溉制度，严格实行“总量控制，定额管理”，配合相关部门建立分类水价和累进加价制度、水权制度、节水奖励和水权交易政策等。推动工业节水减排，严格执行高耗水工业产业准入负面清单和淘汰类高耗水产业目录，加强工业废污水循环利用持续提高规模以上工业用水重复利用率；对用水效率达到国家标准要求的企业实行水资源税减免。推动城镇节水降损，结合城市更新和老旧小区改造，推广和使用节水器具，严格控制城镇公共供水管网漏损率；加大再生水等非常规水利用。推进各行业节水产业技术创新，培育一批技术水平高、带动能力强的节水龙头企业，壮大节水产业联盟。

五、坚持开源节流，推进水网建设

立足全省高质量发展和水资源空间均衡配置需求，以现代水网建设为牵引，上接国家水网，提速省级水网，下通市县水网，深入开展“水网+”行动，持续增强水资源统筹调控能力、供水保障能力、战略储备能力，充分发挥水网对经济社会高质量发展的支撑作用。推进骨干工程建设，全力配合做好黄河古贤水利枢纽工程要素保障，加快中部引黄西干线、小浪底引黄二期、引黄北干支线等骨干工程建设。加快重点工程前期，推进古贤山西水资源配置工程、吴家庄水库、山西中部城市群水资源配置工程、神五岢灌区、上党灌区前期工作。强化市县水网建设，以大同、长治国家市级水网先导区和省级2市5县水网先导区为示范，加快贯通大小水网，打通供水“最后一公里”。

感谢您对我省水利事业的关心和支持，欢迎今后提出更多宝贵意见！

负 责 人：[image: image1.jpg]

承 办 人：张天锋

联系电话：0351-4666068

                    山西省水利厅
                         2025年5月26日